
Nº 6, quinta-feira, 9 de janeiro de 201410 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014010900010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2014 - UASG 130021

No- Processo: 21038000934201317. INEXIGIBILIDADE No- 6/2013.
Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 34028316002238. Contratado
: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Ob-
jeto: Contratacao de empresa para fornecimento de selos, remessas de
correspondencias via normal e registrada, remessa de malote e serviços
de sedex (envio de correspondencias e documentos oficiais) para a
SFA/PI, pelo periodo de 12 meses. Fundamento Legal: Caput art. 25 da
lei 8.666/93Vigência: 01/01/2014 a 31/12/2014. Valor Total:
R$33.000,00. Data de Assinatura: 17/12/2013.

(SICON - 08/01/2014) 130021-00001-2014NE800010

EXTRATO DE CONTRATO No- 4/2014 - UASG 130021

No- Processo: 21038000932201328. INEXIGIBILIDADE No- 5/2013.
Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado
: IMPRENSA NACIONAL -Objeto: Contratacao de empresa para pres-
tacao de servicos de avisos, extratos e editais no Diario Oficial da Uniao
- DOU para a SFA/PI, por tempo indeterminado, conforme orientacao
normativa 36, de 13.12.11. Fundamento Legal: caput art.25 lei
8.666/93. Vigência: 01/01/2014 a 31/12/2014. Valor Total: R$9.000,00.
Data de Assinatura: 18/12/2013.

(SICON - 08/01/2014) 130021-00001-2014NE800010

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2013 - UASG 130063

Número do Contrato: 119/2012. No- Processo: 21044006286201161.
PREGÃO SISPP No- 1/2012. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
02717460000241. Contratado : JUIZ DE FORA-EMPRESA DE VI-
GILANCIALTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada em-
serviços de segurança armada e vigilância ostensiva com locação de
mão de obra especializada nas dependências da SFA/RJ. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/01/2014 a 30/08/2014. Data de As-
sinatura: 31/12/2013.

(SICON - 08/01/2014)

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014 - UASG 130083

Número do Contrato: 2/2013. No- Processo: 21046000753201219. PRE-
GÃO SRP No- 14/2012. Contratante: MINISTERIO DA AGRICUL-
TURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE TEC-
NOLOGIA EADMINISTRACAO DE CON. Objeto: Contratação de
empresa especializada em gestão de manutenção preventiva e corretiva
da frota de viaturas da SFA/RO. Fundamento Legal: Inciso II do Art. 57
da Lei nº 8.666/93. Vigência: 02/01/2014 a 02/01/2015. Valor Total:
R$100.000,00. Data de Assinatura: 02/01/2014.

(SICON - 08/01/2014) 130083-00001-2013NE800005

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI e VCS Elétrica
Serviços de Chaveiros e Confecção de Carimbos Ltda. OBJETO: Por
este Termo e com amparo no § 8°, do artigo 65, da Lei n° 8.666/93,
a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos reajusta de acordo com
o Índice Geral de Preços de Mercado - IGPM, da fundação Getúlio
Vargas - FGV, em 6,2432300 % o valor inicial avençado do contrato.
Dessa forma, a parcela mensal passará de R$ 2.162,50 (Dois mil
cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) em que o valor
global anual é de R$ 25.950,00 (Vinte e cinco mil novecentos de
cinquenta reais) para o valor mensal R$ 2.297,51 (Dois mil duzentos
e noventa e sete reais e cinquenta e um centavos) em que o valor
global passará para R$ 27.570,12 (Vinte e sete mil quinhentos e
setenta reais e doze centavos) a partir de 01 de Janeiro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 02 de Dezembro de 2013. ASSINA: Pelo
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI. HUMBERTO
LUCIANO SCHLOEGL-Coordenador-Geral de Recursos Logísticos.

EXTRATO DE DOAÇÃO No- 24/2013

Espécie: Doação. DOADOR: Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação - MCTI, CNPJ: 03.132.745/0001-00. DONATÁRIO: Aca-
demia Brasileira de Ciências, CNPJ: 33.856.964/0001-95. OBJETO:
Doação de bens móveis, incluindo mesas, cadeiras, equipamentos de
informática e equipamentos laboratoriais à Academia Brasileira de
Ciências, conforme descrito no Termo de Baixa no- 2013000053, cons-
tante no Processo Administrativo MCTI no- 01200.005561/2003-62,
retratando doação de 294 (duzentos e noventa e quatro) itens, em
conformidade com o Decreto no- 99.658 de 30 de outubro de 1.990,
combinado com o § 2º, Art. no- 41 da Portaria Interministerial no- 507,
de 24 de novembro de 2011. Data da assinatura: 08/01/2014. Pelo
Doador: HUMBERTO LUCIANO SCHLOEGL, Coordenador-Geral
de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento
e Administração, da Secretaria Executiva do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação; e. Pelo Donatário: JACOB PALIS JUNIOR,
Presidente da Academia Brasileira de Ciências.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2013 - UASG 240101

Contrato no- 1/2012. Processo no- 01200002883201160. PREGÃO
SISPP No- 29/2011. Contratante: COORDENACAO GERAL DE RE-
CURSOS LOGISTICOS/ MCTI. CNPJ Contratado:
00349993000101. Contratado : AUTO REGULADORA NIPPON LT-
DA - ME -Objeto: Fica prorrogado, por mais um período de doze
meses, a partir de 20 de janeiro de 2014, o prazo de vigência do
contrato de prestação de serviços ora aditado. Fundamento Legal: Art.
62, ÷3º, II da Lei 8.666/93. Vigência: 20/01/2014 a 20/01/2015. Valor
Total: R$38.010,00. Data de Assinatura: 07/01/2014.

(SICON - 08/01/2014) 240101-00001-2014NE800001

CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL

EDITAL No- 1/2014
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE

DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO
DE VAGAS DA CARREIRA DE PESQUISA EM CIÊNCIA

E TECNOLOGIA

O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO DE TECNO-
LOGIA MINERAL - CETEM, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto no art. 18 e inciso XX do art. 19 do
Decreto No- 6.944, de 21 de agosto de 2009, tendo em vista a
autorização concedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, por meio da Portaria No- 553 de 8 de dezembro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2011, e da
Portaria No- 270 de 26 de abril de 2012 do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação - MCTI, publicada no Diário Oficial da União
de 30 de abril de 2012 e republicada com correções no Diário Oficial
da União de 08 de maio de 2012, resolve:

Prorrogar, por mais um ano, a contar de 10 de janeiro de
2014, o prazo de validade do Concurso Público realizado pelo Centro
de Tecnologia Mineral - CETEM, na forma do subitem 12.2 do Edital
No- 08/2012, publicado no Diário Oficial da União de 30 de maio de
2012, seção 3, páginas 14 a 21 cujo resultado final foi homologado
pela Portaria No- 17, de 09 de janeiro de 2013, publicada no Diário
Oficial da União de 10 de janeiro de 2013, seção 1, página 8.

RONALDO LUIZ CORREA DOS SANTOS

RETIFICAÇÃO

No edital de chamamento Público n° 02/2013, cujo extrato
foi publicado no D.O.U de 06/11/2013, seção 3, pág. 12, onde se lê:
"10.1 - O resultado final de seleção da proposta vencedora será
publicado no Diário Oficial da União - DOU e disponibilizado na
página eletrônica do CETEM até o dia 05/12/2013.", leia-se: 10.1 - O
resultado final de seleção da proposta vencedora será publicado no
Diário Oficial da União - DOU e disponibilizado na página eletrônica
do CETEM até o dia 05/02/2014, onde se lê: "12.1 - Das decisões da
Comissão Técnica caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a
contar da data da publicação do resultado da seleção, dirigido ao
Diretor do CETEM, por intermédio da Comissão Técnica a ser pro-
tocolizada na Coordenação de Planejamento, Gestão e Inovação até as
17:00 horas do dia 12/12/2013."; leia-se: 12.1 - Das decisões da
Comissão Técnica caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a
contar da data da publicação do resultado da seleção, dirigido ao
Diretor do CETEM, por intermédio da Comissão Técnica a ser pro-
tocolizada na Coordenação de Planejamento, Gestão e Inovação até as
17:00 horas do dia 12/02/2014.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

1) CT 4/13/060, de 23/12/2013; Contratada: ANGEL´S SEGURAN-
ÇA E VIGILÂNCIA LTDA; CNPJ: 03.372.304/0001-78; Objeto:
Contratação de serviços de guarda e vigilância nas instalações da
unidade de minerais pesados - UMP da INB, em Buena/RJ; Fun-
damento Legal: P.E. CADMB.M 14/2011; Processo: GPROB.M
2013/11/00014; Vigência: 23.12.2013 à 01.03.2014; E.D.: 333903703;
P.T.: 19.663.1113.2489.0001, N.E.: 2013NE017361; Data do Empe-
nho: 07/01/2014; Valor: R$ 121.132,80 (cento e vinte e um mil, cento
e trinta e dois reais e oitenta centavos); Signatários: pela INB, Aqui-
lino Senra Martinez e Marcos Antonio de Oliveira, e pela Contratada;
José Mariano de Ávila Netto Guterres.

2) CT 3/13/032, de 27/12/2013; Contratada: IMAGEM GEOSIS-
TEMAS E COMÉRCIO LTDA; CNPJ: 67.393.181/0001-34; Objeto:
Manutenção, suporte, atualização e licenciamento dos softwares da
ESRI/ARCGIS; Fundamento Legal: P.E. GESUP.F 1.120/13; Proces-
so: GERTI.F 2013/05/00019; Vigência: 27.12.2013 à 27.12.2014;
E.D.: 333903908; P.T.: 19.122.2106.2000.0001, N.E.:
2013NE016948; Data do Empenho: 07/01/2014; Valor: R$
455.451,05 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e
cinquenta e um reais e cinco centavos); Signatários: pela INB, Flavio
Gay da Cunha e Renato Vieira da Costa, e pela Contratada; Enéas
Rodrigues Brum.

3) CT 3/13/037, de 27/12/2013; Contratada: RIO DIESEL VEÍCU-
LOS E PEÇAS S/A; CNPJ: 30.741.961/0001-18; Objeto: Forneci-
mento de uma viatura completamente equipada para a prevenção e
combate a incêndio - Auto Tanque Florestal (ATF), novo (zero Km),
posto CIF na INB.; Fundamento Legal: P.E. GESUP.F 1.135/13; Pro-
cesso: COSEG.F 2012/08/00010; Vigência: 27.12.2013 à 27.07.2014;
E.D.: 344905248; P.T.: 19.122.2106.2000.0001, N.E.:
2013NE017229; Data do Empenho: 12/12/2013; Valor: R$
610.200,00 (seiscentos de dez mil e duzentos reais); Signatários: pela
INB, Aquilino Senra Martinez e Flavio Gay da Cunha, e pela Con-
tratada; Francisco Lucas Marins.

4) CT 4/13/063, de 27/12/2013; Contratada: MPC Transporte e Ter-
raplenagem Ltda; CNPJ: 02.485.964/0001-00; Objeto: execução de
serviços de terraplenagem, escavações e movimentação de material
em todo o sistema de drenagem superficial da Cava da Mina, Bota
Fora (BF-4), Bota fora 8 (BF-8), plataforma de Britagem /Estocagem
de Minério e outras obras civis na UTM, em Caldas, MG..; Fun-
damento Legal: Concorrência GESUP.F 1.003/13; Processo: CO-
SIN.M 2013/03/00005; Vigência: 27.01.2014 à 27.01.2015; E.D.:
344905192; P.T.: 19.543.2059.2013.0001, N.E.: 2013NE017358; Data
do Empenho: 13/12/13; Valor: R$ 6.258.339,22 (seis milhões, du-
zentos e cinquenta e oito mil, trezentos e trinta e nove reais e vinte e
dois centavos); Signatários: pela INB, Aquilino Senra Martinez e
Marcos Antonio de Oliveira, e pela Contratada; Elias Muzzi Pinto
Coelho.

5) CT 3/13/017, de 30/12/2013; Contratada: EMPRESA BRASILEI-
RA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL; CNPJ:
33.530.486/0001-29; Objeto: Contratação de STFC (Voz) na moda-
lidade LDN e LDI para o SMP; Fundamento Legal: P.E. GESUP.F
1.078/13; Processo: GESEG.F 2013/05/00018; Vigência: 30.12.2013
à 30.12.2014; E.D.: 333903958; P.T.: 19.122.2106.2000.0001, N.E.:
2014NE000261; Data do Empenho: 08/01/2014; Valor: R$ 85.069,06
(oitenta e cinco mil, sessenta e nove reais e seis centavos); Sig-
natários: pela INB, Washington Rondon Caiado e José Cláudio Rocha
Guimarães, e pela Contratada; Marcus Vinícius Xavier Ferreira e
Aldo Zubcov Grimaldi.

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- D-052/2013

Objeto: Pregão Eletrônico D-052/2013 - Fornecimento de turbo mis-
turador móvel, máquina de lavar louça e mesa lisa. Lote 1: Fra-
cassado; Empresa vencedora do lote 2: ALL WORK COMERCIAL -
EIRELI - EPP, com o preço do lote de R$ 36.995,99.

MARCO AURÉLIO DE MATTOS LA PORTA
Pregoeiro

COMISSÃO TÉCNICA NACIONAL
DE BIOSSEGURANÇA

EXTRATO PRÉVIO No- 3.930/2014

O Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegu-
rança - CTNBio, no uso de suas atribuições e de acordo com o Artigo
14, inciso XIX, da Lei 11.105/05 e do Art. 5, inciso XIX do Decreto
5.591/05, torna público que encontra-se em análise na Comissão o
processo a seguir discriminado:

Processo no- : 01200.005993/2013-45
Requerente: Tropical Melhoramento e Genética Ltda. - TMG
CNPJ: 06.331.414/0001-80
Endereço: Rod. Celso Garcia Cid, Km 87, 86183-600, Cambé, PR.
Assunto: Liberação planejada no meio ambiente de soja.
Ementa: Solicita à CTNBio Parecer Técnico para liberação

planejada no meio ambiente de soja geneticamente modificada para
tolerância a herbicidas e resistência a insetos, evento DAS-81419-2
(contendo os genes cry1Ac, cry1F e pat). Os experimentos serão
realizados em Sorriso - MT. A área total dos experimentos será de
1,332 hectares e a área com OGM será de 0,56 hectares.

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Processo no- 01200.006079/2013-11. Espécie: Termo de Descentra-
lização firmado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
-MCTI e a Escola Nacional de Administração Pública - ENAP. Con-
cedente: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI -
CNPJ: 03.132.745/0001-00. Convenente: Escola Nacional de Admi-
nistração Pública - ENAP - CNPJ: 00.627.612/0001-09. Objeto: "Rea-
lização de oficinas necessárias aos trabalhos de elaboração de diag-
nóstico, organização e moderação do Planejamento Estratégico Ins-
titucional do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI.".
Crédito Orçamentário: Valor total do projeto R$ 84.480,00 (oitenta e
quatro mil, quatrocentos e oitenta reais), Funcional Programática
19.122.2106.2000.0001.0005 - Formulação da Política Nacional de
Ciência e Tecnologia - Nacional, Código da UG: 240129, Gestão:
0001, Fonte: 0100, Elementos de Despesa: 3.3.90. Vigência: Data de
publicação até 30/06/2014. Data e Assinatura: 31/12/2013 - Luiz
Antonio Rodrigues Elias -Secretário-Executivo. CPF: 549.900.767-53
e pelo Paulo Sergio de Carvalho-Presidente CPF: 112.641.011-04.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Termo de Apostilamento no- 01/2014. CONTRATO:
02.0030.00/2012. PROCESSO: 01200.002334/2012-76. ESPÉCIE:
Termo de Apostilamento firmado entre a União, por intermédio do

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

RAD PDF
Highlight


